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Úvod

Trestný čin je definován určitými znaky, kterými jsou věk, příčetnost a znaky

skutkové podstaty, mezi které patří objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka

trestného činu. Subjektivní stránka obsahuje soubor znaků, které charakterizují psychiku

pachatele ve vztahu k trestnému činu, přičemž je zavinění obligatorním znakem subjektivní

stránky trestného činu. Zavinění tak patří mezi nejdůležitější instituty trestního práva.

Ve své práci se budu zabývat komplexním pojetím problematiky zavinění. Avšak

abychom porozuměli otázce zavinění, je třeba nejdříve definovat, co je trestným činem a jaké

jsou jeho znaky. Z toho důvodu je první kapitola věnována obecnému úvodu, tedy definici

trestného činu, znaky trestného činu, jako jsou věk, příčetnost, protiprávnost, objekt,

objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka. Dále je pozornost věnována subjektivní

stránce trestného činu a jednotlivým fakultativním znakům, zejména pohnutce, cíle a záměru.

Součástí první kapitoly je rovněž vymezení zavinění z hlediska pojmových znaků, jeho

obsahu, míry a v poslední řadě také problematice dokazování zavinění v trestním řízení.

Druhá kapitola pojímá historický vývoj zavinění na našem území od vzniku

Československa v roce 1918 až do současnosti. Tato kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol,

které korespondují s obdobími jednotlivých trestních zákonů, které u nás byly v platnosti

a účinnosti. Konkrétně se jedná o období od roku 1918 do roku 1949, kdy byl platný a účinný

říšský zákon o zločinech, přečinech a přestupcích, období od roku 1950 do roku 1961 s

trestním zákon z roku 1950, dále období od roku 1962 do roku 2010 s trestním zákonem č.

140/1961 Sb., a konečně období od roku 2010, kdy vstoupil v účinnost zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník.

Třetí kapitola je kapitolou pojednávající o zavinění v platném právu, kde je kladen

důraz na zásadu odpovědnosti za zavinění, trestní odpovědnost právnických osob, konstrukce

zavinění z hlediska základních skutkových podstat a kvalifikovaných skutkových podstat.

Dále jsou v této kapitole rozebírány formy zavinění u pachatelství, spolupachatelství,

včetně nepřímého pachatelství a u jednotlivých forem účastenství, tedy u organizátorství,

návodu a pomoci.

Stěžejním bodem této diplomové práce je poslední kapitola pojednávající

o jednotlivých formách zavinění. V podkapitole o úmyslném zavinění se kromě přímého
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úmyslu a nepřímého úmyslu budu zabývat i hraničními formami nepřímého úmyslu

a problematikou lhostejnosti a její kvalifikace z hlediska zavinění. V podkapitole zabývající

se nedbalostí se zaměřím nejdříve na definici míry opatrnosti, která je charakteristickým

znakem jak pro vědomou, tak i pro nevědomou nedbalost. Poté je v práci rozebíráno zavinění

ve formě vědomé nedbalosti a nevědomé nedbalosti, a nakonec je věnována zvláštní

pozornost problematice nedbalostních trestných činů v dopravě.
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1. Obecný úvod

1.1 Trestný čin

Základem trestní odpovědnosti podle platného českého trestního práva je trestný čin,

resp. provinění u mladistvých.
1
Trestný čin definuje zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“), jako protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. Z této definice

vyplývají dvě obligatorní podmínky, které musí být současně splněny, aby se jednalo

o trestný čin, a to protiprávnost a znaky uvedené v trestním zákoně.

Pojmové znaky trestného činu tvoří protiprávnost, typové znaky trestného činu neboli

znaky skutkové podstaty trestného činu a obecné znaky uvedené v zákoně. Prvním znakem

trestného činu je protiprávnost, což znamená rozpor s právní normou v rámci právního řádu,

tedy trestné činy mohou být pouze činy nedovolené, protiprávní. Pojem protiprávnost má dva

významy, první z nich je protiprávnost formální a druhým významem je protiprávnost

materiální. Materiální protiprávnost trestného činu je požadavek, aby jednání bylo pro

společnost natolik škodlivé, že na něj bude reagovat prostředky trestního práva. Materiální

protiprávnost je důvodem protiprávnosti formální. Formální protiprávnost znamená rozpor

s právním řádem jako celkem a zpravidla se opírá o některé ustanovení zakotvené mimo

trestní zákon.

Dalším znakem trestného činu jsou obecné znaky uvedené v zákoně, kterými jsou

věk
2
, příčetnost

3
a rozumová a mravní vyspělost u mladistvých. Věk a příčetnost jsou

tzv. obecné znaky, které jsou shodné pro všechny trestné činy. Trestného činu se může

dopustit pouze osoba, která je trestně odpovědná, tedy osoba, která dosáhla stanoveného věku,

tj. dovršením patnáctého roku věku, a která je příčetná. U mladistvých pachatelů přistupuje

vedle věku a příčetnosti také rozumová a mravní vyspělost, kterou musí splňovat mladistvý

pachatel provinění. Mladistvý, který v době spáchání činu nedosáhl takové rozumové

a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není

za tento čin trestně odpovědný.
4

1
JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vydání. Praha: Leges, 2017, str. 126.

2
Ustanovení § 25 trestního zákoníku.

3
Trestní zákoník nedefinuje příčetnost, nýbrž nepříčetnost, která vylučuje trestní odpovědnost pachatele činu

jinak trestného, a to ustanovením § 26 trestního zákoníku.
4
Ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní čin a o soudnictví

ve věcech a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o soudnictví ve věcech mládeže“).
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Posledním pojmovým znakem trestného činu jsou znaky skutkových podstat trestného

činu, které se skládají z objektu, objektivní stránky, subjektu a subjektivní stránky trestného

činu. Objektem trestného činu rozumíme právní hodnoty a zájmy, na jejichž zachování má

společnost zvláštní zájem. Jedná se o abstraktní duchovní hodnoty společenského řádu,

které jsou předmětem ochrany v trestním právu, a nikoli o konkrétní reálné předměty.
5

Objektivní stránka charakterizuje trestný čin z jeho vnějšího pohledu, tedy způsob spáchání

trestného činu a jeho následky, a tvoří ji systém obligatorních a fakultativních znaků.

Obligatorní znaky objektivní stránky trestného činu jsou takové, které musí být

v každé skutkové podstatě trestného činu, a tvoří je jednání, následek a příčinný vztah

mezi jednáním a následkem neboli kauzální nexus (nexus causalis). Fakultativními znaky jsou

takové znaky, které nemusí být obsaženy v každé skutkové podstatě trestného činu,

ale jakmile v nich jsou obsaženy, musí být splněny. Jsou jimi zejména místo a čas jednání,

jeho účinek, hmotný předmět útoku, použitý prostředek ke spáchání trestného činu a jiné.

Subjekt (pachatel) trestného činu je definován v ustanovení § 22 odst. 1 trestního zákoníku

jako ten, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu

nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná. Dle prof. Jelínka rozeznáváme pachatele

v obecném slova smyslu a ve speciálním, užším slova smyslu. Přičemž pachatelem

v obecném smyslu je osoba (fyzická nebo právnická), která spáchala trestný čin, a pachatelem

v užším slova smyslu je pak pouze trestně odpovědná osoba, která svým jednáním naplnila

všechny znaky trestného činu. Subjektivní stránka charakterizuje trestný čin z hlediska

jeho vnitřní stránky, z pohledu psychiky pachatele. Stejně jako u objektivní stránky trestného

činu má i jeho subjektivní stránka obligatorní a fakultativní znaky. Jediným obligatorním

znakem subjektivní stránky je zavinění. Mezi fakultativní znaky pak patří pohnutka, cíl

a záměr.

1.2 Subjektivní stránka trestného činu

Subjektivní stránka trestného činu je významným znakem skutkové podstaty,

a jak již bylo zmíněno výše, obsahuje soubor znaků, které charakterizují psychiku pachatele

ve vztahu k trestnému činu.
6

[…]


zavinění z nedbalosti, není-li stanoveno jinak. Na závěr této kapitoly jsem věnovala pozornost

také formě zavinění u jednotlivých forem pachatelství, včetně nepřímého pachatelství

a spolupachatelství, a též u jednotlivých forem účastenství.
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Za nejdůležitější část této diplomové práce považuji poslední kapitolu zabývající

se jednotlivými formami zavinění. Zde jsou dopodrobna vysvětleny základní formy zavinění

známé v našem platném právu. Nejdříve byly vysvětleny formy úmyslu – přímý a nepřímý

úmysl. V podkapitole o hraničních formách nepřímého úmyslu pak byly rozebrány

zejména hraniční situace mezi přímým a nepřímým úmyslem a mezi nepřímým úmyslem

a vědomou nedbalostí. Větší pozornost byla věnována též problematice lhostejného vztahu

pachatele k následku. Lhostejnost pachatele může být jak pravá, tak i nepravá,

přičemž nepravá lhostejnost nedělá při určení formy zavinění příliš problém, neboť zahrnuje

případy, kdy pachatel má lhostejný vztah k tomu, zda následek nastane, nebo nestane,

tím vyjadřuje aktivní kladné stanovisko k oběma možnostem, tudíž jde v tomto případě

o srozumění pachatele s následkem, a tedy se jedná o nepřímý úmysl. Na druhou stranu

u tzv. pravé lhostejnosti, kde je „nulitní“ vůle pachatele, je mnohem složitější posoudit,

o jakou formu zavinění se jedná. Poté následovaly formy nedbalostního zavinění – vědomá

a nevědomá nedbalost, přičemž byl také vyložen pojem míry opatrnosti. Úplně na závěr

kapitoly byla věnována pozornost problematice nedbalostních trestných činů v dopravě.
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Zavinění v trestním právu

Abstrakt

Zavinění je základní institut trestního práva, neboť je obligatorním znakem subjektivní

stránky trestného činu. Zavinění je nezbytné pro naplnění kterékoli skutkové podstaty

trestného činu, jelikož platí základní zásada odpovědnosti za zavinění, ze kterého vyplývá, že

není trestného činu bez zavinění.

Tato diplomová práce komplexně pojednává o zavinění v trestním právu a je rozdělena

do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu následuje kapitola o obecném úvodu,

zejména zasazení zavinění do skutkových podstat trestného činu. V této části jsou vysvětleny

rozdíly mezi vinou a zaviněním, dále podrobně pojednává o obsahu zavinění, tedy rozsah

skutečností zahrnutých zaviněním, a též se zabývá intenzitou a stupni jednotlivých forem

zavinění neboli mírou zavinění. Vedle výše uvedeného je součástí této kapitoly též část

věnující se otázce dokazování zavinění v trestním právu.

V další kapitole je shrnut historický vývoj zavinění. Počínaje úpravou v říšském

zákoně o zločinech, přečinech a přestupcích z roku 1852, dále trestní zákoník z roku 1950,

přes trestní zákon z roku 1961 až po trestní zákoník z roku 2009, který je v účinnosti

v současné době.

V kapitole s názvem „Zavinění v platném právu“ je nejdříve vysvětlena zásada

odpovědnosti za zavinění, což patří mezi základní zásady trestního práva. Poté je nastíněna

trestní odpovědnost právnických osob. V rámci této kapitoly jsou rozebrány dále konstrukce

zavinění a formy zavinění u pachatelství, spolupachatelství a organizátorství.

Předmětem poslední kapitoly jsou jednotlivé formy zavinění. Zde jsou popsány

podrobně formy úmyslného zavinění, konkrétně pak přímý úmysl (dolus directus) a nepřímý

úmysl (dolus indirectus), součástí kterého je pojednání o hraničních formách s nepřímým

úmyslem a dále vztah lhostejnosti pachatele k následku. Následně jsou vysvětleny formy

nedbalostního zavinění, tedy vědomá nedbalost (culpa luxuria) a nevědomá nedbalost (culpa

negligencia), a na závěr této kapitoly je učiněno krátké nahlédnutí do problematiky

nedbalostních trestných činů v dopravě.
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Culpability in criminal law

Abstract

The culpability is fundamental institute of the Czech criminal law, because it is

mandatory attribute of the subjective aspect of the criminal offence. The culpability is

necessary to fulfill any of the facts of the criminal offence as the fundamental principle

of liability for fault, which implies that there is not a criminal offence without fault.

This thesis deals with the culpability in criminal law and is divided into six chapters,

including introduction and conclusion. The introduction is followed by the chapter about

general introduction, namely the placement of the culpability in the facts of the criminal

offence. In this section the differences between the fault and culpability are explained, and it

deals in detail with the content of the culpability, which means the extent of the facts included

by culpability. This chapter is also concerned with the intensity and degree of individual form

of culpability known as degree of culpability. In addition to the above, this chapter includes

also a section dedicated to the matter of proving the culpability in the criminal law.

The next chapter summarizes the historical development of culpability. Starting with

the Act on Crimes, Offences and Misdemeanors (1852), the Criminal Code od 1950,

the Criminal Code of 1961 and the Penal Code of 2009, which entered into force on

January 1
st,

2010.

The chapter titled “Culpability in effective law” explains first of all the principle

of liability for fault, which is one of the fundamental principles of criminal law. Then

the criminal liability of legal entities is outlined. Within this chapter are further analyzed

the construction of culpability, the form of culpability of offenders, complicity and

participation.

The subject of the last chapter is individual forms of culpability. This chapter focuses

on intentional culpability, namely direct intention (dolus directus) and indirect intention

(dolus indirectus). There is also a part that occupies with borderline forms of indirect

intention and indifferent relationship to result of the offender. Subsequently the forms

of negligence (conscious negligence and unconscious negligence) are explained. At the end

of this chapter I took a look into the issue of negligent offences in transport.
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