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1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématem diplomové práce je problematika zavinění, které je sice tématem velmi tradičním

a v učebnicové, komentářové a jiné literatuře obšírně zpracovaným, avšak zároveň jde

o téma skrývající dodnes řadu výkladových, a dokonce i koncepčních problémů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Ačkoli jde o téma čistě hmotněprávní, má svoje praktické procesní konotace, neboť zejména

proces dokazování subjektivní stránky trestného činu – vnitřního „světa“ člověka – činí

z povahy věci v praxi obtíže a obecně lze říci, že jde o nejobtížnější úkol orgánů činných

v trestním řízení při dokazování jednotlivých znaků trestného činu. Zároveň jde i o úkol

svým způsobem nejdůležitější nejen pro určení samotné trestnosti jednání, ale i z hlediska

závažnosti trestného činu, neboť moderní kontinentální trestní právo je svou povahou

subjektivní v tom smyslu, že trestá spíše než následky, zlý úmysl pachatele. Nutno říci,

že diplomatka se zcela zásadním tématem zavinění vypořádala se ctí. Postupovala klasicky

od obecného ke konkrétnímu. Pochvalu zaslouží skutečnost, že studentka dokázala odhalit

množství problematických otázek a těm věnovat odpovídající pozornost.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je zcela příkladná. Systematické členění je zcela logické.

Vlastnímu zkoumání institutu zavinění de lege lata předchází historický exkurz úpravy
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zavinění od roku 1918 do současnosti (kapitola druhá), přičemž ve finále se ukazuje, že jeho

význam nebyl zas až tak podstatný. Třetí kapitola se podrobně věnuje konstrukci zavinění

v současném trestním zákoníku. V rámci této kapitoly (možná trochu méně systematicky)

je obsažena kapitola o trestní odpovědnosti právnických osob, kde autorka ukazuje svůj

přehled o aktuálních problémech v oblasti subjektivní stránky trestného činu. Diplomantka

se výstižně zaobírá zaviněním ve vztahu k různým formám trestné činnosti

(spolupachatelství, účastenství). Jádrem práce je kapitola čtvrtá, která rozebírá jednotlivé

formy zavinění – úmysl (přímý a nepřímý) a nedbalost (vědomou a nevědomou).

4. Vyjádření k práci

Ačkoli diplomantka si zvolila téma velmi složité, je její zpracování na velmi vysoké úrovni,

a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. O velkém rozhledu autorky svědčí

mnohé, například krátké a výstižné pojednání o trestní odpovědnosti právnických osob

ve vztahu k problematice zavinění (kap. 3.2), samostatná kapitola na hraniční případy

nepřímého úmyslu (kap. 4.1.3), pojednání o problematice pravé a nepravé lhostejnosti

v rámci kap. 4.1.4, včetně problematiky tzv. bílých koní. S kvalitou obsahu souvisí i forma

zpracování (neobratné formulace jsou velmi řídké). V této souvislosti zvláště oceňuji

precizní právní jazyk, schopnost velmi stručného a zároveň čtivého vyjadřování.

Zpracování (například formy nedbalosti na příkladech u dopravních deliktů) ukazuje,

že diplomantka si je dobře vědoma výše zmíněné subjektivní koncepce trestního práva

v České republice. Použité prameny jsou adekvátní, pochvalu zaslouží použití mnohých

dnes již historických děl (např. od autorů Prušáka, Miřičky a Kallaba). Práci by ještě

zkvalitnilo použití určitého množství zahraniční literatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila očekávání a stanovené
cíle a komplexním způsobem zpracovala
problematiku zavinění v širších
souvislostech, obsáhla pojem zavinění
v trestním právu.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomatka pracovala v souladu s etickými
požadavky na diplomovou práci.

Logická stavba práce Celá práce je velmi přehledná,
systematicky správně zpracovaná, kapitoly
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na sebe logicky navazují a svým rozsahem
a kvalitou jsou velmi vyvážené.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomová práce je zpracována na základě
odpovídajícího množství literatury
a judikatury. Zvláštní pochvalu zaslouží
i pozornost, která je věnována myšlenkám
starším (např. prof. Miřičky).

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomová práce je z hlediska hloubky
provedené analýzy na velmi dobré úrovni.
Může sloužit i jako základ pro další (např.
vědecké) zkoumání v oblasti subjektivní
stránky trestného činu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na vysoké úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má vynikající jazykovou
úroveň, text (včetně poznámek pod čarou)
je zpracován velmi pečlivě

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by se při obhajobě mohla věnovat otázce povahy trestní odpovědnosti

právnických osob.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 19. prosince 2018

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí diplomové práce